



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE  
ESTADO DO PARANÁ**

**RESPOSTA AO 3º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 77/2023**

**PROTOCOLO Nº. 49001/2023**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 195/2023**

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de Monitoramento eletrônico 24 horas de central de alarme a ser instalada nos prédios públicos municipais.

Em cumprimento ao item 07 do edital, esta Comissão vem, por meio deste, apresentar resposta ao 3º pedido de esclarecimento ao edital do Pregão eletrônico nº 77/2023, solicitado via e-mail em 11 de outubro de 2023 às 11h14.

Reportando-me ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que segue:

**1 - Do Pedido:**

**Pergunta 01** - Nesta licitação não será solicitada que a empresa bem como os atestados estejam registrados no CREA?

**Pergunta 02** - Será obrigatório instalar base de apoio no município?

**Pergunta 03** - O atendimento Tático poderá ser subcontratado?

**Pergunta 04** - Deverá ser disponibilizada 02 postos de vigilância 24 hs diária para atendimento está correto nosso entendimento?

**Pergunta 05** - A central de monitoramento poderá estar na base da empresa, nosso caso em Curitiba está correto nosso entendimento?

**Pergunta 06** - A empresa vencedora do certame deverá apresentar autorização e funcionamento emitido pela Polícia Federal correto?

**2 - Da análise**

Tendo em vista que a Secretaria Municipal de Defesa Social é a solicitante e a responsável pela elaboração do termo de referência com as especificações do objeto e ainda, possui o conhecimento técnico hábil a esclarecer a respeito das exigências técnicas, coube a ela analisar e responder os questionamentos, que são de seu conhecimento técnico, feitos em esclarecimento com relação ao pedido, emitidos por empresa e profissional independente, manifestando-se através de documento registrado sob o protocolo sob o nº 61413/2023, nos seguintes termos:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE  
ESTADO DO PARANÁ**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE  
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL**

**Protocolo:** 61413/2023

**Interessado:** Valdivino Vilas Boas Filho - Comercial Intersept Santa Catarina

Reportando-se ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que segue:

1. Nesta licitação não será solicitada que as empresas bem como os atestados estejam registradas no CREA?

**Resposta:** A questão não foi compreendida.

2. Será obrigatório instalar base de apoio no município?

**Resposta:** Sim! Conforme descrito no item (1.2.18) do presente termo de referência se faz necessário ter base no município.

3. O atendimento Tático poderá ser subcontratado?

**Resposta:** Não! Conforme descrito no item (1.2.19) do presente termo de referência a empresa vencedora deste processo licitatório não poderá terceirizar as atividades, portanto não poderá subcontratar serviços de atendimento tático.

4. Deverá ser disponibilizada 02 postos de vigilância 24 hs diária para atendimento está correto nosso entendimento?

**Resposta:** Não! Conforme o item (1.2.14 ) e (6.1 ) do presente termo de referência a empresa vencedora do certame deverá ter dois funcionários operando na central de monitoramento e no mínimo dois vigilantes táticos móvel para atendimento dos eventuais disparos de alarme.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE  
ESTADO DO PARANÁ**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE  
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL**

5. A central de monitoramento poderá estar na base da empresa, nosso caso em Curitiba está correto nosso entendimento?

**Resposta:** Correto! O presente termo não cobra que a central de monitoramento seja ou esteja no município de Fazenda Rio Grande - PR.

6. A empresa vencedora do certame deverá apresentar autorização e funcionamento emitido pela Polícia Federal correto?

**Resposta:** Correto! A vencedora da licitação deverá apresentar uma lista de documentos exigidos pela Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande - PR e um deles é a autorização e funcionamento emitido pela Polícia Federal pois termo de referência solicita vigilantes para as atividades laborais conforme itens (2.10) (7.1.2)....

Sendo o que tínhamos a informar.

Fazenda Rio Grande/PR, 11 de Outubro de 2023.

  
**JÚLIA S. PEDROSO**  
Coordenadora Administrativa  
Decreto 6.846/2023



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE  
ESTADO DO PARANÁ**

Considerando que não houve modificações no conteúdo das Propostas de Preço bem como nos documentos de Habilitação, com fulcro no Art. 21, §4º, da Lei Federal 8.666/93, mantenho a data do certame sem alteração.

Esclarecidos os fatos, dê ciência ao solicitante através de e-mail, bem como, dando-se ciência aos interessados, publicação deste junto ao edital da licitação em epígrafe no site <https://www.fazendariogrande.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/pregao/pregao-2023>.

Fazenda Rio Grande/PR, 11 de outubro de 2023.

**Daiane S. Horobinski Serafim**  
Equipe de Apoio